

平成20年 3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年 2月12日

上場会社名 横浜ゴム株式会社

上場取引所 東証一部・大証一部・名証一部

コード番号 5101

URL <http://www.yrc.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 南雲 忠信

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 森田 史夫

TEL (03) 5400 - 4520

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年 4月 1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	409,720	11.4	30,759	80.2	28,252	65.3	25,734	88.1
19年3月期第3四半期	367,777	10.2	17,074	18.3	17,087	13.9	13,679	29.8
19年3月期	497,396	10.1	21,069	4.0	20,084	5.6	16,363	23.7

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	76 75	-
19年3月期第3四半期	40 78	-
19年3月期	48 79	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	561,513	195,205	33.9	567 11
19年3月期第3四半期	560,440	186,933	32.5	543 73
19年3月期	536,322	186,528	33.9	542 10

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	16,963	24,847	14,009	21,625
19年3月期第3四半期	9,244	24,756	20,925	19,398
19年3月期	36,738	35,122	1,007	14,812

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	4 00	8 00	12 00
20年3月期	6 00		13 00
20年3月期(予想)		7 00	

(注) 19年3月期期末配当金の内訳 記念配当 2円00銭

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

通期の業績予想につきましては、前回予想(平成19年11月9日発表)から変更はありません。
 なお、前回予想は下記の通りであります。

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
通 期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	540,000	8.6	32,000	51.9	27,000	34.4	22,800	39.3	68 01

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: 無

[(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社が作成した見通しであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の当社グループを取り巻く事業環境は、成長の著しいアジア諸国では景気拡大が続いたものの、米国ではサブプライムローン問題を発端に景気の先行きに不透明感が生じ、また欧州においても景気の拡大に減速傾向が見られはじめました。一方、わが国の経済は、原油価格の高騰等により企業収益の改善にかげりが見えはじめたものの、民間設備投資の増加や新興国向け輸出に牽引されて、景気は緩やかに拡大を続けました。

このような状況のもと、当社グループは「良いモノを、安く、タイムリーに」提供することをメーカーの使命と考え、魅力ある高機能商品の開発とグローバルな拡販に努めるとともに、徹底的なコスト削減、国内外における生産能力の増強や販売体制の強化などに取り組みました。

その結果、売上高は4,097億20百万円、営業利益は307億59百万円、経常利益は282億52百万円、四半期純利益は257億34百万円となりました。

タイヤ事業の売上高は3,124億88百万円(前年同期比13.1%増)、営業利益は256億6百万円(同98.8%増)となりました。原材料価格高騰等の影響を受けたものの、新興国を中心とした需要の増大を背景とする海外販売の好調に加え、各種改善によるコストダウンや為替円安の影響等により、タイヤ事業全体として収益が大きく改善しました。

M B事業の売上高は972億31百万円(前年同期比6.4%増)、営業利益は51億1百万円(同10.6%増)となりました。建設機械用高圧ホースやコンベヤベルト等の資源開発関連商品の販売が好調に推移し、売上高、営業利益ともに前年同期を上回りました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は5,615億13百万円となり、前期末に比べ251億91百万円増加しました。流動資産は2,561億48百万円となり、前期末に比べ389億13百万円増加しました。これは主に事業拡大に伴い売上債権やたな卸資産が増加したこと等によるものです。固定資産は3,053億65百万円となり、前期末に比べ137億22百万円減少しました。これは主に所有する投資有価証券の時価評価等によるものです。

負債は3,663億7百万円となり、前期末に比べ165億13百万円増加しました。これは主に有利子負債が前期末に比べ192億59百万円増加したこと等によるものです。

純資産合計は1,952億5百万円となり、前期末に比べ86億77百万円増加しました。これは主に四半期純利益を257億34百万円計上したこと等によるものです。

キャッシュ・フローにつきましては、当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前年同期末に比べ22億27百万円増加し、216億25百万円となりました。

営業活動により獲得した資金は、169億63百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益を278億23百万円、資金の支出を伴わない減価償却費を205億75百万円計上したこと等の増加要因に対し、事業拡大に伴う売上債権の増加206億31百万円、たな卸資産の増加95億43百万円及び、法人税等の納付額36億83百万円等の減少要因によるものです。

投資活動により使用した資金は、248億47百万円となりました。これは主に、固定資産の取得による支出230億59百万円等によるものです。

財務活動により調達した資金は、140億9百万円となりました。これは主に、借入金の純増加による収入187億16百万円等の増加要因に対し、配当金の支払46億5百万円等の減少要因によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、前回予想(平成19年11月9日発表)から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算等については、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約) 四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

	前期末 平成19年3月期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増減		(参考)前四半期末 平成19年3月期 第3四半期末
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
・流動資産	217,234	256,148	38,913	17.9	241,759
現金及び預金	14,884	21,705	6,820	45.8	19,443
受取手形及び売掛金	108,136	128,710	20,573	19.0	124,911
たな卸資産	78,944	88,458	9,514	12.1	79,450
その他の	15,268	17,274	2,005	13.1	17,953
・固定資産	319,087	305,365	13,722	4.3	318,680
有形固定資産	193,560	193,176	384	0.2	186,752
無形固定資産	3,326	2,966	360	10.8	3,459
投資その他の資産	122,200	109,222	12,978	10.6	128,468
資産合計	536,322	561,513	25,191	4.7	560,440
(負債の部)					
・流動負債	216,356	254,020	37,664	17.4	235,521
支払手形及び買掛金	84,683	89,741	5,058	6.0	84,408
一年内償還社債		10,000	10,000		10,000
コマーシャルペーパー	1,000	8,500	7,500	750.0	3,000
短期借入金	87,189	101,030	13,841	15.9	90,826
その他の	43,483	44,747	1,264	2.9	47,286
・固定負債	133,437	112,287	21,150	15.9	137,984
社債	30,000	20,000	10,000	33.3	30,000
長期借入金	49,284	47,202	2,082	4.2	54,269
退職給付引当金	19,937	18,933	1,004	5.0	20,588
その他の	34,214	26,151	8,063	23.6	33,126
負債合計	349,794	366,307	16,513	4.7	373,506
(純資産の部)					
・株主資本	146,327	167,265	20,938	14.3	143,945
資本金	38,909	38,909			38,909
資本剰余金	31,952	31,953	0	0.0	31,952
利益剰余金	80,065	101,081	21,016	26.2	77,656
自己株式	4,600	4,678	78	1.7	4,572
・評価・換算差額等	35,460	22,858	12,601	35.5	38,410
その他有価証券評価差額金	39,635	27,290	12,345	31.1	43,473
為替換算調整勘定	4,175	4,431	256	6.1	5,063
・少数株主持分	4,740	5,081	340	7.2	4,578
純資産合計	186,528	195,205	8,677	4.7	186,933
負債・純資産合計	536,322	561,513	25,191	4.7	560,440

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増 減		(参考)前期 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	367,777	409,720	41,943	11.4	497,396
売上原価	258,660	279,439	20,779	8.0	350,978
売上総利益	109,117	130,281	21,164	19.4	146,417
販売費及び一般管理費	92,042	99,521	7,478	8.1	125,348
営業利益	17,074	30,759	13,685	80.2	21,069
営業外収益	4,113	3,795	318	7.7	5,335
受取利息	117	175	57	49.6	202
受取配当金	1,312	1,512	200	15.2	1,512
その他	2,684	2,107	576	21.5	3,621
営業外費用	4,100	6,302	2,201	53.7	6,320
支払利息	2,325	2,961	636	27.4	3,247
その他	1,775	3,340	1,565	88.2	3,073
経常利益	17,087	28,252	11,164	65.3	20,084
特別利益	5,280	168	5,111	96.8	6,434
投資有価証券売却益	5,280	168	5,111	96.8	6,434
特別損失	362	597	235	64.9	480
固定資産廃棄売却損	362	597	235	64.9	480
税金等調整前四半期(当期)純利益	22,005	27,823	5,817	26.4	26,038
法人税等	7,945	1,744	6,200	78.0	9,239
少数株主利益	380	344	36	9.5	435
四半期(当期)純利益	13,679	25,734	12,054	88.1	16,363

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	(参考)前期 平成19年3月期
	金額	金額	金額
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	22,005	27,823	26,038
減価償却費	16,458	20,575	22,165
投資有価証券売却益	5,280	168	6,434
売上債権の増減額 (増加 :)	23,012	20,631	6,060
仕入債務の増減額 (減少 :)	13,845	3,967	13,449
たな卸資産の増減額 (増加 :)	8,476	9,543	7,425
その他	3,206	10	1,264
小 計	12,332	22,011	40,468
法人税等の支払額	2,299	3,683	2,343
その他	788	1,364	1,386
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,244	16,963	36,738
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	26,901	23,059	38,088
その他	2,144	1,787	2,965
投資活動によるキャッシュ・フロー	24,756	24,847	35,122
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
借入金の純増減額 (減少 :)	14,195	18,716	2,428
社債の発行による収入	10,000		10,000
社債の償還による支出			10,000
配当金の支払額	3,218	4,605	3,356
自己株式の取得による支出	50	101	79
財務活動によるキャッシュ・フロー	20,925	14,009	1,007
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額	272	209	53
・ 現金及び現金同等物の増減額 (減少 :)	5,141	6,335	555
・ 現金及び現金同等物の期首残高	14,289	14,812	14,289
連結範囲変更に伴う現金及び現金同等物の影響額	33	477	32
・ 現金及び現金同等物の期末残高	19,398	21,625	14,812

(4) 事業の種類別セグメント情報

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	タイヤ	M B	計	消 去 又は全社	連結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	276,389	91,387	367,777		367,777
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	32	18,240	18,273	(18,273)	
計	276,421	109,628	386,050	(18,273)	367,777
営 業 費 用	263,539	105,015	368,555	(17,852)	350,702
営 業 利 益	12,881	4,612	17,494	(420)	17,074

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	タイヤ	M B	計	消 去 又は全社	連結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	312,488	97,231	409,720		409,720
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	56	9,119	9,175	(9,175)	
計	312,545	106,350	418,896	(9,175)	409,720
営 業 費 用	286,938	101,248	388,187	(9,227)	378,960
営 業 利 益	25,606	5,101	30,708	51	30,759

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	タイヤ	M B	計	消 去 又は全社	連結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	372,708	124,687	497,396	-	497,396
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	85	22,307	22,392	(22,392)	-
計	372,793	146,995	519,788	(22,392)	497,396
営 業 費 用	358,123	140,197	498,321	(21,994)	476,326
営 業 利 益	14,670	6,797	21,467	(397)	21,069

(注)

- 事業区分は売上集計区分によるもので、主要事業としてのタイヤと非タイヤ事業からなるMBとしております。
- 各事業の主要な製品

事業区分	主 要 製 品
タイヤ	乗用車用、トラック・バス用、小型トラック用、建設車両用、産業車両用、航空機用などの各種タイヤ・チューブ、アルミホイール、自動車関連用品
M B	コンベヤベルト、ゴム板、各種ホース、ゴムライニング、防舷材、オイルフェンス、マリンホース、型物、空気パネ、ハイウェイジョイント、橋梁用ゴム支承、ビル用免震積層ゴム、防水材、止水材、防音・防振商品、接着剤、シーリング材、スポーツ用品、航空機用燃料タンク、シール、音響材、プリプレグ、民間航空機用化粧室ユニット・飲料水タンク、各種ハニカム商品、金属ダクト、オイルタンク、断熱材、バルブ、継手、シーリングコンパウンド、Vバンドカップリング、フレックスカップリング、電磁波シールド材、情報処理サービス、不動産賃貸等

(5) 所在地別セグメント情報

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	日本	北米	その他	計	消 去 又は全社	連結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	274,851	72,122	20,803	367,777		367,777
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	43,334	797	12,632	56,764	(56,764)	
計	318,186	72,920	33,435	424,541	(56,764)	367,777
営 業 費 用	303,333	70,609	32,972	406,916	(56,213)	350,702
営 業 利 益	14,852	2,310	462	17,625	(550)	17,074

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	日本	北米	アジア	その他	計	消 去 又は全社	連結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	287,579	83,181	17,097	21,862	409,720		409,720
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	51,287	767	24,905		76,961	(76,961)	
計	338,866	83,949	42,003	21,862	486,681	(76,961)	409,720
営 業 費 用	315,354	78,530	40,026	21,061	454,972	(76,012)	378,960
営 業 利 益	23,512	5,419	1,976	800	31,709	(949)	30,759

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	日本	北米	アジア	その他	計	消 去 又は全社	連結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	369,740	98,136	13,897	15,621	497,396		497,396
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	56,808	977	18,751		76,536	(76,536)	
計	426,549	99,113	32,648	15,621	573,933	(76,536)	497,396
営 業 費 用	409,079	95,308	32,525	15,227	552,142	(75,815)	476,326
営 業 利 益	17,469	3,804	122	393	21,791	(721)	21,069

(注)

1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
北 米 米国、カナダ
ア ジ ア フィリピン、タイ、中国、台湾
そ の 他 大洋州、欧州
但し、前年同四半期においては、以下のとおりであります。
北 米 米国、カナダ
そ の 他 大洋州、欧州、アジア
3. 「アジア」は従来、「その他」に含めて表示しておりましたが、前連結会計年度より、資産の金額が資産総額の100分の10を超えたため、区分表示しております。
なお、前年同四半期の「その他」に含まれている「アジア」の金額は、下記のとおりであります。

(単位:百万円)

	アジア
売 上 高	
(1)外部顧客に対する売上高	9,616
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	12,632
計	22,248
営 業 費 用	22,159
営 業 利 益	89

(6) 海外売上高

前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	北 米	その他	計
海外売上高	75,536	66,071	141,607
連結売上高			367,777
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	20.5	18.0	38.5

当四半期 (平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	北 米	その他	計
海外売上高	86,299	91,861	178,161
連結売上高			409,720
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	21.1	22.4	43.5

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位:百万円)

	北 米	その他	計
海外売上高	104,075	93,086	197,161
連結売上高			497,396
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	20.9	18.7	39.6

(注)

1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
2. 各区分に属する主な国又は地域
北 米 米国、カナダ
その他 大洋州、欧州、アジア等
3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。